PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 муниципального округа

Восточное

РЕШЕНИЕ

28 мая 2013 года № 9/5
Об утверждении положения о порядке

списания основных средств
с баланса администрации

муниципального округа Восточное
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального округа Восточное, Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Восточное и в целях упорядочения процесса списания основных средств с баланса администрации муниципального округа Восточное,
Совет депутатов решил:
1. Утвердить Положение о порядке списания основных средств с баланса администрации муниципального округа Восточное (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу  муниципального округа Восточное  Огурцова Н.А.

Глава муниципального округа
Восточное
                                                                                Н.А.Огурцов

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Восточное

 от    28 мая 2013 г.  № 9/5
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СПИСАНИЯ  ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

 С БАЛАНСА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОКРУГА ВОСТОЧНОЕ
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке списания основных средств с баланса администрации муниципального округа  Восточное (далее – администрация) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, приказом Минфина РФ от 29.07.1998 N 34н "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации", Приказом Минфина РФ от 6 декабря 2010 г.N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению", Приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению".

  1.2. С баланса администрации может быть списано имущество, относящееся к основным средствам (далее – основные средства) в  следующих случаях:

 1.2.1. После окончания установленного срока службы (начисления полного износа).

 1.2.2. Пришедшие в непригодное состояние вследствие физического износа, аварий, стихийных бедствий, нарушения нормальных условий эксплуатации, морально устаревшие.

 1.2.3. При безвозмездной передаче.

 1.3. Списание основных средств, находящихся на балансе администрации, стоимость которых не превышает пятьдесят тысяч рублей,  осуществляется администрацией самостоятельно в случае, если они пришли в негодность вследствие истечения амортизационного срока службы, физического износа, морально устаревшие.

Основные средства подлежат списанию и ликвидации, когда восстановление их невозможно или экономически нецелесообразно.

В остальных случаях списание основных средств,  производится на  основании решения Совета депутатов.

1.4. Основные средства, стоимостью до трех тысяч рублей, списываются с баланса администрации при выдаче их в эксплуатацию и учитываются на забалансовых счетах по стоимости их приобретения.
2.  Порядок оформления документов по списанию

2.1. Для определения непригодности основных средств, невозможности или неэффективности проведения их восстановительного ремонта, а также для оформления необходимой документации на списание основных средств, распоряжением главы администрации утверждается постоянно действующая комиссия по списанию основных средств.
2.2. Постоянно действующая комиссия:

2.2.1. Производит непосредственный осмотр объекта, подлежащего списанию, используя при этом необходимую техническую документацию, а также данные бухгалтерского учета и устанавливает непригодность его к восстановлению и дальнейшему использованию.
2.2.2. Устанавливает конкретные причины списания объекта (физический износ, авария, стихийные бедствия и другие).

2.2.3. Определяет возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта и производят их оценку.
2.2.4. Осуществляет контроль за изъятием из списываемых основных средств годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов.
2.4. Результаты принятого комиссией решения о списании основных средств, в связи с их списанием оформляются актом о списании основных средств (форма № ОС-4) ,актом о списании транспортных средств (форма № ОС-4а).

 В актах на списание основных средств указываются следующие данные, характеризующие объекты основных средств: год изготовления, дата его поступления в учреждение, время ввода в эксплуатацию, первоначальная стоимость объекта (для переоцененных - восстановительная), сумма начисленного износа по данным бухгалтерского учета, количество проведенных капитальных ремонтов. Подробно освещаются также причины выбытия объекта основных средств, состояние его основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов.

2.5. При списании с баланса администрации основных средств, выбывших вследствие аварии, к акту о списании прилагается копия акта об аварии, а также поясняются причины, вызвавшие аварию, и указываются меры, принятые в отношении виновных лиц.

2.6. Составленные акты на списание основных средств утверждаются главой администрации.

2.7. Разборка и демонтаж основных средств, до утверждения актов на списание не допускаются.

Все детали, узлы и агрегаты разобранного оборудования, годные для ремонта других машин, а также другие материалы, полученные от ликвидации основных средств, приходуются по соответствующим счетам, на которых учитываются указанные ценности.

Детали и узлы, изготовленные с применением драгоценных металлов, подлежат продаже в соответствующую организацию, осуществляющую прием драгоценных металлов, а детали и узлы машин, изготовленные из цветных металлов и не используемые для ремонта других машин, инструментов, приборов и оборудования, подлежат сдаче организациям, перерабатывающим вторичные ресурсы.

2.8. Установленный настоящим Положением порядок списания основных средств не применяется в тех случаях, когда Правительством России установлен иной порядок списания основных средств.